
                      

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  9  del  12/06/2015 
                           

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO IN MATERIA LEGALE, URBANISTICA,
PAESAGGISTICA E AMBIENTALE. INERENTE LA PROBLEMATICA DELLA BONIFICA E
REIDUSTRIALIZZAZIONE DI BUSSI SUL TIRINO.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  IN  MATERIA  LEGALE,
URBANISTICA,  PAESAGGISTICA E AMBIENTALE.  INERENTE LA PROBLEMATICA
DELLA BONIFICA E REIDUSTRIALIZZAZIONE DI BUSSI SUL TIRINO. 

PREMESSO che con Decreto 29 maggio 2008, pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale  n.  172
della Serie Generale in data 24 luglio 2008, è stato istituito il “Sito di  bonifica  di  interesse
Nazionale in località Bussi sul Tirino, perimetrato così come previsto dal P.R.E. Vigente (art.
38 Zone D1, D2, D3 e D4  ai sensi del D.M. 02.04.1968 n. 1444;

CONSIDERATO che con decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225  (in Gazzetta  Ufficiale  -
serie generale - n. 303 del 29 dicembre 2010), coordinato con la legge di  conversione  26
febbraio 2011, n. 10 (Milleproroghe) è stato stabilito che …” 3-octies. Al fine di  contribuire
alla ripresa economica e occupazionale delle zone colpite dagli  eventi  sismici nella regione
Abruzzo nel mese di aprile 2009, di cui al capo III del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39,
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, il  Commissario delegato
di  cui  all'ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4  ottobre  2007,  n.  3614,
provvede, entro il 30  giugno  2011, ad  avviare  la  bonifica  del sito  d'interesse  nazionale  di
«Bussi sul Tirino», come individuato e perimetrato con decreto del Ministro dell'ambiente e
della tutela del territorio e del mare 29 maggio 2008, pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale  n.
172 del 24 luglio 2008. Le opere e gli  interventi  di  bonifica e messa in sicurezza dovranno
essere  prioritariamente  attuati  sulle  aree  industriali  dismesse  e  siti  limitrofi,  al  fine  di
consentirne  la  reindustrializzazione”.  Agli  oneri  derivanti  dall'attuazione  del  presente
comma, nel limite di 15 milioni di euro per l'anno 2011, 20 milioni di euro per l'anno 2012
e 15 milioni di euro per l'anno 2013, si  provvede  a  valere  sulle  risorse  di  cui  all'articolo
14, comma 1, del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 452 del 12/06/2015 - Pagina 1 di 5



legge 24 giugno 2009, n. 77.” 

CONSIDERATO che con Deliberazione di G.M. n. 69 del 19.09.2011, esecutiva,  è  stato  
approvato uno “SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
A  PRESENTARE  PROPOSTE  DI  REINDUSTRIALIZZAZIONE”  e  conferiva  mandato  al
Sindaco per la pubblicazione dell'Avviso tramite Decreto Sindacale  n. 30 del 28 Settembre
2011 – prot. n. 5869  che veniva pubblicato sull'albo pretorio online del Comune di Bussi sul
Tirino;

CONSIDERATO che con decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225  (in Gazzetta  Ufficiale  -
serie generale - n. 303 del 29 dicembre 2010), coordinato con la legge di  conversione  26
febbraio 2011, n. 10 (Milleproroghe) è stato stabilito che …” 3-octies. Al fine di  contribuire
alla ripresa economica e occupazionale delle zone colpite dagli  eventi  sismici nella regione
Abruzzo nel mese di aprile 2009, di cui al capo III del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39,
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, il  Commissario delegato
di  cui  all'ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4  ottobre  2007,  n.  3614,
provvede, entro il 30  giugno  2011, ad  avviare  la  bonifica  del sito  d'interesse  nazionale  di
«Bussi sul Tirino», come individuato e perimetrato con decreto del Ministro dell'ambiente e
della tutela del territorio e del mare 29 maggio 2008, pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale  n.
172 del 24 luglio 2008. Le opere e gli  interventi  di  bonifica e messa in sicurezza dovranno
essere  prioritariamente  attuati  sulle  aree  industriali  dismesse  e  siti  limitrofi,  al  fine  di
consentirne  la  reindustrializzazione”.  Agli  oneri  derivanti  dall'attuazione  del  presente
comma, nel limite di 15 milioni di euro per l'anno 2011, 20 milioni di euro per l'anno 2012
e 15 milioni di euro per l'anno 2013, si  provvede  a  valere  sulle  risorse  di  cui  all'articolo
14, comma 1, del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla
legge 24 giugno 2009, n. 77.” 

CONSTATATO  che  successivamente,  questa  Amministrazione  comunale,  allo  scopo  di
garantire  un'opportunità  per  i  tanti  lavoratori  disoccupati  e  nella  convinzione  di  poter
contribuire ad individuare  soluzioni  capaci  di  conciliare  le  fondamentali  esigenze  di  tutela
della salute con le altrettanto essenziali  esigenze di tutela del lavoro e dell'occupazione, ha
deciso  di  avviare  un  percorso  di  confronto  con  le  altre  istituzioni  interessate  (Ministero
dell'ambiente, Commissario Straordinario Goio, Regione Abruzzo, Provincia, Sindacati);

RITENUTO:
· che lo stato di emergenza ambientale continua a permanere su tutta l'area del S.I.N.

di Bussi con possibili gravi conseguenze per la salute;
· che obiettivo prioritario di questa Amministrazione Comunale è la tutela al massimo

livello  sia  della  salute  dei  cittadini  che  dell'integrità  del  territorio  per  cui  appare
necessario, nel più breve tempo possibile,reperire risorse economiche  finalizzate  a
far fronte a tale emergenza;

· che è altrettanto prioritario definire in tempi rapidi la reindustrializzazione del sito  di
Bussi  che  può  essere  realizzata  soltanto  con  la  messa  in  sicurezza  e  la  bonifica
dello stesso, anche allo scopo di garantire la continuità produttiva  e  la  creazione  di
nuove opportunità di lavoro.  

VISTA la nota del Commissario  Straordinario  Goio  ns  prot.  5555  del 27.08.2014, avente
ad oggetto “ Interventi di bonifica e Messa in Sicurezza delle Aree esterne e dismesse dello
stabilimento Solvay nel sito di Interesse Nazionale denominato Bussi sul Tirino;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 452 del 12/06/2015 - Pagina 2 di 5



RICHIAMATE  le  riunioni  tecniche  tenutesi  presso  il  Ministero  dell'Ambiente  in  data
15.09.2014 e 07.10.2014;

VISTA la Conferenza dei Servizi  all'uopo convocata  dal Ministero  dell'Ambiente  e  svoltasi
presso il medesimo Ministero in data 06.02.2015  e  le  risultanze  della  stessa  contenute  in
apposito verbale sottoscritto dai partecipanti; 

CONSTATATA, quindi,   la  complessità  della  problematica  sopra  descritta  che  coinvolge
sia soggetti  sovracomunali  che  soggetti  privati,  e  che  sarà  necessario  porre  in essere    
attività di natura giuridico amministrativo, urbanistica, ambientale e paesaggistica;

CONSIDERATA  la  necessità  di  procedere  alla  predisposizione  di  un  Accordo  di
Programma tra  Comune  -  Ministero  dell'Ambiente  –  Regione  Abruzzo  e  Commissario  di
Governo che dovrà contenere, in particolare, quanto di seguito indicato:

1) Condivisione delle opere di messa in sicurezza e bonifica delle aree esterne ed interne
(da parte di  Ministero  Ambiente, Comune, Provincia,  Regione, ecc),  con priorità  assoluta
per le aree interne per le quali esistono progetti di reidustrializzazione già confermati;

2)  Passaggio  di  proprietà  delle  aree  Solvay  a  proprietà  pubblica  (Comune  di  Bussi)  a
seguito delle certificazioni Ministeriali;

3) Passaggio di proprietà degli impianti da Solvay ai nuovi imprenditori;

4) Garanzie degli imprenditori sulla realizzazione dei progetti;

5) Accordi “sociali” a tutela delle Maestranze;

RITENUTA  necessaria  l'esigenza  da  parte  di  questa  Amministrazione  comunale  e  degli
uffici comunali interessati (Ufficio Segreteria ed Ufficio Tecnico) ad essere supportati  da un
professionista   esterno  specializzato  nelle  materia  di  che  trattasi,  al  fine  di  garantire  il  
corretto  iter  procedurale  dei  provvedimenti  amministrativi  da  porre  in  essere  che
configurano  senz'altro un grado  di elevata  difficoltà e complessità;   

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 39  del 03.04.2015, esecutiva, con la  quale  si  è
provveduto ad autorizzare il Segretario Comunale, in qualità Responsabile del Contenzioso
ed Affari legali a  porre in essere gli adempimenti necessari per l'affidamento del servizio di
supporto  in  materia  legale,  urbanistica,   paesaggistica  e  ambientale  inerente  la
problematica della bonifica e reidustrializzazione del sito di interesse nazionale denominato
 Bussi sul Tirino”;

Richiamato il vigente "Regolamento per l'acquisizione di beni, servizi e lavori in economia", 
approvato con delibera  di  C.C. n.  17  del 30.05.2012, esecutiva, adottato  in attuazione  di
quanto previsto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i. ", per l'acquisizione di
beni e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 IVA esclusa;

Rilevato  che  la  tipologia  del  servizio  richiesto  rientra  tra  quelli  individuati  dal  citato
regolamento agli  artt. 8 e 28 comma 2, quali  servizi  di  supporto ed  assistenza  attinenti  ad
attività legale, giuridica ed  amministrativa;

Vista l'allegata proposta di disciplinare tra questo Ente e l'Avv. Bello Annamaria con studio
in Pescara,  decorrente  dalla  data  odierna  sino  al completamento  delle  attività  inerenti  la

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 452 del 12/06/2015 - Pagina 3 di 5



problematica succitata, con allegato curriculum professionale; 

Ritenuto di affidare alla stessa, per comprovata e specifica esperienza e professionalità nel
settore,  il  servizio  proposto  che  sarà  svolto  mediante  lo  studio,  con  analisi  di  tutta  la
documentazione inerente le problematiche di tipo tecnico e la predisposizione di una bozza
di Accordo di Programma tra gli Enti interessati;

VISTO l'art. 107 del D.lgs n. 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI Procedere, per le finalità ed i  motivi  indicati  in premessa, all'affidamento all'Avv. Bello
Annamaria, con studio in  Via Luisa D'Annunzio n. 35 - Pescara, del servizio di supporto in
materia  legale,  urbanistica,   paesaggistica  e  ambientale  inerente  la  problematica  della
bonifica e reidustrializzazione del sito di interesse nazionale denominato  Bussi sul Tirino”;

2.  Di  Approvare  il  disciplinare  d'incarico  tra  questo  Ente  la  professionista  succitata,  che
allegato al presente atto ne costituisce  parte integrante e sostanziale; 

3. Di Impegnare la relativa spesa quantificata inizialmente in Euro 4.500,00 comprensivi di 
IVA e Cassa Previdenziale che  trova  imputazione  al Cap. 138   Intervento  1.01.03.08   del
bilancio di previsione esercizio 2015 in corso di formazione;

4.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  al  momento  
dell'acquisizione  dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del
servizio Finanziario resa ai sensi dell'art. 151, comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

5. Di Pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune di Bussi sul Tirino per
15 giorni consecutivi e nell'apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”;  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 452 del 12/06/2015 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  452  del  12/06/2015

F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SEGRETERIA GENERALESETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 12/06/2015

Bussi Sul Tirino, lì 13/07/2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 13/07/2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREAF.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 452 del 12/06/2015 - Pagina 5 di 5


